
REGISTRO GENERALE N. 95 del 21/01/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 95 del 21/01/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 20 del 18/01/2021 

PROPOSTA N. 95 del 18/01/2021 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione di marciapiedi in viale San Martino. Approvazione verbale di gara ed 

affidamento lavori alla M.G. Appalti srl 

 

Premesso che: 

• con decreto n.16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000; 

• con atto di C.C. n. 41 del 05.10.2020 si è approvato il Documento Unico di Programmazione-

DUP anno 2020/2022 e con atto di C.C. n. 42 del 05.10.2020 si è approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 187 del 04/12/2020, esecutiva, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2020; 

• il Comune di Città Sant’Angelo è beneficiario, per l’anno 2021, del contributo di € 47.327,88 a 

valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – DPCM del 17 luglio 2020 per investimenti 

in infrastrutture sociali; 

• per i lavori di realizzazione di marciapiedi in viale San Martino, l’Ufficio Tecnico Comunale ha 

redatto un progetto definitivo dell’importo complessivo pari ad € 90.000,00 approvato con 

deliberazione di  G.M. n. 196 del 31/12/2020; 

 

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 550 del 31/12/2020 è stata impegnata la 

somma di € 63.593,31 in favore della ditta M.G. Appalti srl; 

 

Atteso che con note del 12/01/2021 prott. 740-741-743, è stata espletata una procedura di negoziazione 

dell’offerta mediante sondaggio di mercato con n. 3 operatori economici selezionati da indagini di mercato da 

effettuarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore 

a quello posto a base di gara determinato mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

 

Visto che la Commissione, con verbale  in data 18/01/2021, ha proposto di aggiudicare l’appalto 

all’operatore economico M.G. Appalti srl sede in Elice (PE), via Tevere n. 21/A, P.IVA 

00971810684, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto 

conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

 

Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 

ribasso, di euro 53.094,96, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di 

euro 10.640,67, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 95 del 21/01/2021 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC INPS_23178947 del 22/10/2020, agli atti; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8584536735; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 95 del 21/01/2021 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento ed ai termini di Legge; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di realizzazione 

di marciapiedi in viale San Martino, redatto in data 18/01/2021 che allegato, costituisce parte 

integrante della presente determinazione; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 

all’operatore economico M.G. Appalti srl sede in Elice (PE), via Tevere n. 21/A, P.IVA 

00971810684, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 53.094,96, al netto del 

ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a 

ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 
 

3. di rettificare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 550 del 31/12/2020 a carico del 

Bilancio  dell’esercizio 2020 come di seguito indicato: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 11183/0 Descrizione Lavori di realizzazione marciapiedi in viale San Martino 

SIOPE  CIG 8584536735 CUP J42F20001430005 

Creditore 
M.G. Appalti srl con sede in Elice (PE), via Tevere n. 21/A, P.IVA 

00971810684 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 95 del 21/01/2021 

Causale affidamento lavori 

Modalità finan. 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – DPCM del 17 luglio 2020 per investimenti in 

infrastrutture sociali 

Imp./Pren. n. 
---- Importo € 46.860,00 Frazionabile in 

12 

===== 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 12331/0 Descrizione Lavori di realizzazione marciapiedi in viale San Martino 

SIOPE  CIG 8584536735 CUP J42F20001430005 

Creditore 
M.G. Appalti srl con sede in Elice (PE), via Tevere n. 21/A, P.IVA 

00971810684 

Causale affidamento lavori 

Modalità finan. Alienazioni 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 11.544,46 Frazionabile in 

12 

===== 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.; 

 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Donato D’Alonzo; 

 

8. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 95 del 21/01/2021 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 95 del 18/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

18/01/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 95 del 18/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Città Sant'Angelo, lì 21/01/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. NERONE FABRIZIO 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


